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[Socialministeren. ] 
var repræsentanter for de kommunale og 
amtskommunale social- og sundhedsforvalt- 
ninger og for revalidering og mødrehjælp. 
Disse 80 instruktører har siden dels uddan- 
net nogle medinstruktører, dels i deres egen 
region holdt kursus for så at sige hver eneste 
sagsbehandler, som skal have med den nye 
lov at gøre. På denne måde er en viden om 
lovens indhold og rette forståelse blevet 
kanaliseret ud fra dem, der har været med 
til at skrive lovforslaget, til dem, der skal 
anvende loven i det daglige, og faren for 
nogle af de forskelle i praksis, som der ikke 
bør være, skulle være bragt ned til et mini- 
mum. 

Herudover vil også adgangen til at klage 
over de afgørelser, der træffes i kommuner- 
ne, bidrage til, at praksis bliver afstemt 
kommunerne imellem dels inden for det en- 
kelte amt gennem amtsankenævnenes virk- 
somhed, dels på landsbasis gennem de afgø- 
relser, der træffes af den sociale ankestyrelse. 

Det sidste punkt, jeg vil tage op her i dag, 
er det røre, der i den seneste tid har været 
omkring bestemmelserne om kontanthjælp i 
bistandsloven. Man er sågar gået så vidt 
som til at påstå, at fattighjælpen vil blive 
genindført her i landet fra 1. april. 

For at få overblik over, hvad det er, der 
sker, når bistandsloven træder i kraft, må vi 
lige huske på, hvordan reglerne er i dag på 
kontanthjælpsområdet, og det vil først og 
fremmest sige efter lov om offentlig forsorg. 

Her sondres mellem, hvad man kalder 
udvidet hjælp, og det, man kalder hjælp ved 
trang i almindelighed. 

Udvidet hjælp ydes til mennesker med 
langvarige sygdomme, til værnepligtige, til 
mennesker, der er blevet arbejdsløse, og i en 
overgangsperiode til enlige forsørgere. Som 
en almindelig retningslinje for udmåling af 
hjælpen er det angivet, at det tilsigtes at 
søge familiens hidtidige levevilkår opret- 
holdt inden for rimelige grænser. I praksis 
giver dette sig udslag i, at der til mad og tøj 
i almindelighed ydes et beløb svarende til 
folkepensionens grundbeløb med et tillæg 
pr. barn svarende til det særlige børnetil- 
skud og der ud over dette beløb ydes hjælp til 
dækning af almindelige faste udgifter 홢 
først og fremmest husleje 홢 med et beløb 

svarende til den faktiske udgift. Efter reva- 
lideringsloven og enkepensionsloven fastsæt- 
tes hjælpen til personer under revalidering 
og enker i den første tid efter mandens død 
efter nøjagtig samme retningslinjer. 

Når der ydes det, man kalder hjælp ved 
trang i almindelighed, kan den samlede 
hjælp i princippet ikke overstige et beløb 
svarende til folkepensionens grundbeløb 
med pensionstillæg og et tillæg for hvert 
barn af størrelse som det særlige børnetil- 
skud. Det sociale udvalg har dog mulighed 
for at yde supplerende hjælp af et rådig- 
hedsbeløb, der udregnes som 15 pet. af den 
almindelige underholdshjælp, der ydes i 
kommunen i det pågældende regnskabsår. 
Denne hjælp, der altså udmåles efter 
stramme regler, må ydes til alle, der ikke 
kan rubriceres i nogen af de grupper, der fal- 
der ind under bestemmelserne for udvidet 
hjælp, uanset om det er første gang, de må 
søge bistand hos de sociale myndigheder, og 
uanset om der kun er tale om vanskelighe- 
der, der er af mere forbigående art. 

Det er en af de vigtigste tanker i socialre- 
formkommissionens betænkning, at der bør 
løses op for dette båsesystem, så den enkel- 
tes mulighed for at få en mere rundelig 
hjælp, der kan opretholde de hidtidige leve- 
vilkår i mere rimeligt omfang, ikke skal 
være afhængig af, hvad der er årsagen til de 
økonomiske vanskeligheder. 

Derfor har man i bistandslovens kontant- 
hjælpsafsnit brudt radikalt med den hidti- 
dige inddeling af kontanthjælpen og lavet et 
system, hvor der altid, når et menneske 
kommer i økonomiske vanskeligheder på 
grund af ændringer i sine forhold, kan star- 
tes med det, der hedder forbigående hjælp. 
Denne form for hjælp udmåles efter de ret- 
ningslinjer, vi i dag kender fra forsorgslo- 
vens udvidede hjælp 홢 det vil først og 
fremmest sige, at de rimelige faste udgifter 
kan dækkes efter regning. 

Samtidig skal social- og sundhedsforvalt- 
ningen overveje, om der er brug for at sætte 
ind med andre støtteforanstaltninger efter 
bistandsloven, f. eks. til uddannelse eller 
omskoling. 

Den forbigående hjælp kan fortsætte, så 
længe fremtidsudsigterne for den enkelte 
klient tegner sig sådan, at der er rimelig 
udsigt til, at han eller hun gennem støttende 


